## 6 Prooemium

nam & magnam linguae partem ad Latinos importatam Ethymologica testatum faciunt. Ab Hetruscis autem religiones Deorum, & cum iis locutiones etiam sacras, & pontificia verba Romanos accersisse, constat. Quamobrem certo conjicio ab ea ultraq; gente doctas verborum origines Latinorum provenisse; & ea de causa animum adjeci ad antiquissimam Italorum sapientiam ex ipsius latinæ linguae originibus eruendam. Opus sane hactenus, quod sciām, intentatum: sed forsitan dignum

*Hoc opus ad Cratylī Platonicī exemplum.*

*Alaudae  
Varrenis,  
Scaligeri,  
Santii,  
Scioppius.*

*Sciop-*

## Prooemium. 7

*Scioppius* praefliterunt, longo a nostro distat incoepito. Ii enim ex philosophia, quam ipsi docti fuerant, & excolebant, linguae causas eruere, & sistema comprehendere satagerunt: nos vero nullius sectae addicti, ex ipsis vocabulorum originibus, quaenam antiquorum sapientia Italorum fuerit, sumus indagaturi.

**LI.**

**LIBER PRIMUS**

METAPHYSICUS

**LIBER SECUNDUS**

PHYSICUS.

**LIBER TERTIUS**

MORALIS,

**LIBER PRIMUS,**

*S I V E*

**METAPHYSICUS**

*Ad nobilissimum Virum*

**PAULLUM MATTHIAM**

**D O R I A M**

**Praestantissimum Philosophum**

*scriptus.*

T principio eas locutiones, quae conjecturae locum faciunt, quas prisci Italiae sapientes de primo vero, ac summo Numinis, animoq; humano opiniones haberent, hoc primo libro exequi; eumque Tibi, Vir amplissime, PAULLE MATTHIA DORIA, inscribere, seu potius in hoc libro de metaphysicis rebus, Te auspice, differere certum fuit: qui ut summum genere, & doctrina Philosophum decet, praeter cetera philosophica, his celestissimis studiis delectaris; & ea ipsa per summam magnanimitatem, & sapientiam excolis. Magni enim animi illud est, quod praeclara aliorum sublimium Philosophorum meditata admiraris quidem, & laudas; sed & majora de Te confidis, & praestas. Nec minoris sapientiae illud, quod unus recentiorum

rum omnium primum verum  
in humanos usus deduxisti ; &  
altera via in Mechanicam, alte-  
ra in Civilem doctrinam deri-  
vasti ; & Principem omni mala  
regni arte , qua suum C. Tacit-  
tus , & Nicolaus Macchiavellus  
imbuerunt , integrum formas:  
quo nihil ad Christianam legem  
conformius , nihil ad rerum  
publicarum felicitatem exo-  
ptatius . Sed isthaec communia  
tua sunt erga quemvis merita,  
ad quem vel sola tui amplissi-  
mi , ac praeclarissimi nominis  
fama pervenerit . His autem tua  
erga me illa propria accedunt,  
quod me , & mea pro tua singu-  
lari humanitate benignissime  
excipias . Tuque potissimum me  
ad hujusmodi studia excitave-  
ris . Cum enim anno superiore  
super coena apud Te domi dis-  
sertationem habuisssem , in qua  
ex his ipsis latinae linguae ori-  
ginibus naturam collocabam in

mo-

motu , quo per vim cunei quae-  
que in sui motus centra com-  
pellerentur , & vi conversa a  
centro circum circa expelleren-  
tur ad ambitum ; & res omnes  
per systolem , & diastolem  
quandam gigni , vivere , & in-  
terire ; Tu , & eximii hujus Ci-  
vitatis doctrina viri , Augustinus  
Arianus , Hyacinthus de  
Christophoro , & Nicolaus Gal-  
litia me monuitis , ut eam rem  
a capite aggrederer , ut rite &  
ordine constabilita videretur.  
Itaque idem insistens originum  
latinorum iter haec Metaphysi-  
ca sum meditatus , quae his no-  
minibus Tibi inscribo: nam ex  
posterioribus curis aliquam  
praeclarissimis iis tribus viris  
dabo , in grati animi , & singu-  
laris obseruantiae testimonium.

B

De

*De Vero, & Facto.*

## C A P. I.

*Latinis ve-  
rum, & factum  
idem.* **L**atinis verum, & factum reciprocantur, seu, ut Scholarum vulgus loquitur, convertuntur; atque iisdem

*Quid intelli- idem est intelligere, ac perfecte  
gere.* legere, & aperte cognoscere.

*Quid cogitare.* Cogitare autem dicebant, quod nos vernacula lingua dicimus pensare, & andar raccogliendo.

*Quid ratio.* Ratio autem iisdem significabat, & arithmeticae elementorum collectionem, & dotem hominis propriam, qua brutis animantibus differt, & praestat: hominem autem vulgo describebat animantem *rationis par-*

*Homo rationis  
particeps di-  
clus.* *ticipem*, non compotem usquequaque. Altrinsecus uti verba idearum, ita ideae symbola, & notae sunt rerum. Quare quemadmodum legere ejus est, qui colli-

colligit elementa scribendi, ex De VERO, et quibus verba componuntur; FACTO. ita intelligere sit colligere omnia elementa rei, ex quibus perfectissima exprimatur idea.

Hinc coniugere datur, antiquos

Italiae sapientes in haec de vero placita concessisse: Verum esse ipsum factum;

ac proinde in Deo esse primum verum,

quia Deus primus Factor; infinitum, quia omnium Factor;

exactissimum, quia cum extima, tum intima rerum ei re-

praesentat elementa, nam continet. Scire autem fit rerum ele-

menta componere: unde mentis humanae cogitatio, divinae autem intelligentia sit propria;

quod Deus omnia elementa rerum legit, cum extima, tum intima, quia continet, & disponit:

mens autem humana, quia terminata est, & extra res certas omnes, quae ipsa non sunt, rerum duntaxat extrema co-

*Verum est ipsum  
factum.*

*Cum in Deo pri-  
mum verum.*

*Cum id infini-  
tum.*

*Cum exactissi-  
mum.*

*Quid scire sit.*

*Hominis cogi-  
tatio, intelligen-  
tia Dei propria.*

**DE VERO**, ET factum eat, nunquam omnia colligat: itaut de rebus cogitare quidem possit, intelligere autem non possit; quare particeps sit rationis, non compos. Quae ipsa ut similitudine illustrem,

*Verum divinum  
imago rerum so-  
lida, humanum  
plana.*

verum divinum est imago rerum solidam, tanquam plasma; humanum monogramma, seu imago plana, tanquam pictura: & quemadmodum verum divinum est, quod Deus dum cognoscit, disponit ac gignit; ita verum humanum sit, quod homo dum novit, componit item

*Scientia est co-  
gnitio modi, quo  
res fiat.*

ac facit: & eo pacto scientia sit cognitio generis, seu modi, quos res fiat, & qua dum mens cognoscit modum, quia elementa componit, rem faciat; solidam Deus quia comprehen- dit omnia, planam homo quia comprehendit extima. Quae sic

*Car antiquis  
Italiae Philoso-  
pbis verum idem  
ac factum,*

dissertata quo facilius cum nostra Religione componantur, sciendum est, antiquos Ita-

liae

Iiae Philosophos putasse ve- DE VERO, ET rum, & factum converti: quia FACTO.

Mundum aeternum putarunt; ac proinde Deum Ethnici Philosophi coluerunt, qui semper ad extra, quod nostra Theologia negat, sit operatus. Quare in nostra Religione, qua pro-

*In nostra Reli-  
gione distinguen-  
do res est.*

fitemur Mundum ex nihilo creatum in tempore, res haec opus habet distinctione, quod verum creatum convertatur

cum facio, verum increatum cum genito. Quemadmodum Sacrae paginae elegantia vere appellatum.

divina, Dei sapientiam, quae in se omnium rerum ideas con- tinet, & idcarum omnium proinde elementa, *Verbum* appellau- rint: quod in eo idem sit verum, ac comprehensio elementorum omnium, quae hanc rerum universitatem componit, & innu- meros Mundos posset, si vellet, condere: & ex iis in sua divina Omnipotentia cognitis exa-

*Cur Sapientia  
divina Verbum  
appellatum.*

**DE NERO, ET FACTO.** Etissimum reale verbum existit,  
quod cum ab aeterno cognoscatur a Patre, ab aeterno item  
ab eodem genitum est.

*De origine, & veritate scientiarum.*

§. I.

**Cur. Theolo-** **E**X quibus antiquorum Ita-  
liae sapientum de vero-  
placitis, & hac, quae in nostra  
Religione adhibetur, geniti, &  
facti distinctione, principio ha-  
bemus, quod cum in uno Deo  
exacte verum sit, omnino ve-  
rum profiteri debemus, quod  
nobis est a Deo revelatum; nec  
quaerere genus, quo modo ve-  
rum sit, quod id omnino com-  
prehendere nequeamus. Indi-  
dem originem scientiarum hu-  
manarum repetere; ac denique  
normam ad dignoscendum,  
quae verae sint, habere possi-  
mus. Deus scit omnia, quia in  
se

se continet elementa, ex qui-  
bus omnia componit; homo autem studet dividendo ea sci-  
re. Itaque scientia humana na-  
turae operum Anatome qua-  
dam videtur. Etenim, illustris  
exempli causa, hominem in  
corpus & animum; & animum in intellectum ac voluntatem  
disssecuit: & a corpore excerp-  
psit, seu, ut dicunt, abstraxit  
figuram, motum, & ab his, uti  
ab omnibus aliis rebus extulit  
ens, & unum. Et metaphysica  
ens, Arithmetica unum, ejus-  
que multiplicationem, Geome-  
tria figuram, ejusque commen-  
sus, Mechanica motum ab am-  
bitu, Physica motum a centro,  
Medicina corpus, Logica ratio-  
nem, Moralis voluntatem con-  
templatur. Sed de hac rerum  
Anatome idem ac de quotidiana  
humani corporis factum est:  
in qua actiores Physici non pa-  
rum de situ, structura, & usu

**DE ORIG. ET  
VERIT. SCIENT.**

*Scientia huma-  
na est quedam  
naturae Anatoma-*  
*me.*

**DE ORIG. ET** partium ambigunt, ne non per  
**VERIT. SCIENT.** mortem liquoribus concretis,  
 cessante motu & sectione ipsa,  
 & situs & structura viventis  
 corporis perierint, quamobrem  
 earundem usus explorari non  
 possit. Nam hoc ens, haec uni-  
 tas, haec figura, motus, cor-  
 pus, intellectus, voluntas, alia  
 in Deo, in quo sunt unum, alia  
 in homine, in quo divisa: in Deo  
 vivunt, in homine pereunt.  
 Cum enim Deus eminenter, ut  
 Theologi Christiani loquun-  
 tur, sit omnia, & cum perennis  
 entium generatio, corruptio-  
 que eum nihil demutent; quia  
 eum nihil augent, nec minuant;  
 entia finita & creata sunt di-  
 sposita entis infiniti ac aeterni;  
 ita ut Deus unus sit vere ens,  
 cetera entis sint potius. Quare  
*Plato*, qui in absolute *ens* dicit,  
 summum Numen intelligit.  
 Sed quid Platone opus teste,  
 cum Deus ipse nobis se ipsum  
 defi-

*Objecta scien-  
 tiarum in Deo  
 alia ac in homi-  
 ne*

*Deus ens, crea-  
 tatis*

definiat. *Qui sum, Qui est*: tan-  
 quam singula quaeque praeterea eo  
 non sint. Et nostri Ascetae, sive  
 Metaphysici Christiani ita praed-  
 dicant; nos prae Deo quantum-  
 libet maximos, & quavis de  
 causa maximos nihil esse. Et  
 cum Deus unice unus sit, quia  
 est infinitus ( infinitum enim  
 multiplicari non potest ) creata  
 unitas prae eo perit: & ob id  
 ipsum prae eo perit corpus; *In infinitum supra  
 corpus est, & lo-  
 co non contine-  
 tur.*  
 quia immensum dimensionem  
 non patitur: perit motus, qui  
 loco definitur, quia perit cor-  
 pus; nam corpore locus com-  
 pleetur: ratio haec humana pe-  
 rit, quia cum Deus habeat in-  
 tra se quae intelligit, & omnia  
 praesentia habeat; quae in no-  
 bis sunt ratiocinia, in Deo sunt  
*Quae in homino  
 ratiocinia, in  
 Deo sunt opera,*  
 opera: postremo haec nostra vo-  
 luntas flexilis; at Deus cum  
 nullum alium sibi propositum  
 finem habeat, quam seipsum;  
 cumque is sit optimus, ejus vo-  
 lun-

*In homine arbi-  
 trium, in Deo  
 voluntas inela-  
 stabilis.*

**DE ORIG. ET LUNTAS INELUCTABILIS EST.** Et hanc **VERIT. SCIENT.** luntas ineluctabilis est. Et hanc abstractionem rerum vestigium, quas disseruimus, in latinis locutionibus observamus: nam idem verbum minuere & diminutio-  
**Latinis idem** nem, & divisionem significat; quasi quae dividimus non sint amplius quae erant composita, sed diminuta, mutata, corrupta. An id ratio sit, cur via resolutiva, quam dicunt, sive per genera, & syllogismos, quae ab Aristotelaie celebratur, vana competitatur; sive per numeros, quam tradit Algebra, sit divinatoria;

*Via resolutiva*

*Per syllogismos  
vana.*

*Per numeros di-  
vinatoria.*

Per ignem, & mensuram tentabunda: Per haec igitur cum homo naturam rerum vestigabundus tandem animadverteret, se eam nullo assequi patet; quia intra se elementa, ex quibus res compositae existant, non habet; atque id fieri ex sua mentis brevitate, nam extra se habet omnia; hoc suae mentis

*Abstractio men-  
sis humanae vi-  
sionis.*

vicium in utiles vertit usus, & **DE ORIG. ET VERIT. SCIENT.** abstractione, quam dicunt, duo sibi configit; punctum, quod designari, & unum, quod multiplicari posset. Atqui utrumque punctum: punctum enim, si designes, punctum non est; unum, si multiplices, non est amplius unum. Insuper pro suo jure sumpsit ab his in infinitum usque procedere; ita ut lineas in immensum ducere, unum per innumera multiplicare sibi licet. Atque hoc pacto mundum quemdam formarum, & numerorum sibi condidit, quem intra se universum complectenteretur; & producendo, vel decurrente, vel componendo lineas; addendo, minuendo, vel computando numeros infinita opera efficit, quia intra se infinita vera cognoscit. Neque enim in solidis problematibus, sed in theorematibus ipsis, quae vulgo sola contemplatione contenta esse

*Homo sibi con-  
figit mundum  
quemdam for-  
marum, & nu-  
merorum.*

*Mathesis scien-  
tia operatrix.*

**DE ORIG. ET** putantur, operatione opus est.  
**VERIT. SCIENT.** Etenim dum mens colligit ejus  
 veri elementa, quod contem-  
 platur, fieri non potest quin fa-  
 ciat vera, quae cognoscit. Por-  
 ro quia physicus non potest res  
 definire, hoc est rebus  
 suam cuique naturam addice-  
 re, & ex vero facere; id enim  
 fas Dei est, nefas homini; nomi-  
 na ipsa definit, & ad Dei instar  
 ex nulla re substrata, tanquam  
 ex nihilo res veluti creat, pun-  
 etum, lineam, superficiem: ut  
 puncti nomine intelligat quid,  
 quod partes non habeat; appella-  
 tione lineae puncti excusum,  
 sive longitudinem, latitudinis  
 ac profunditatis expertem; ac-  
 ceptione superficie dvarum di-  
 versarum linearum in unum  
 punctum coitionem, sive latitu-  
 dinem cum longitudine, praeci-  
 sa profunditate. Atque hoc pa-  
 cto quando ei negatum est ele-  
 menta rerum tenere, ex quibus  
 res

**DE ORIG. ET** res ipsae certo existant; elemen-  
 ta verborum sibi confignit, ex **VERIT. SCIENT.**  
 quibus ideae sine ulla contro-  
 versia excitentur. Et id quoque *Quæstio defini-*  
*sapientes latinae linguae au-*  
*tionis, & nomi-*  
*natores satis perspexerunt; cum nis latini idem,*  
*Romanos ita locutos esse scia-*  
*mus, ut quæstionem nominis,*  
*& definitionis promiscue dice-*  
*rent; & tunc quaerere defini-*  
*tionem putarent, cum quæ-*  
*rebant quid, verbo prolatu, in*  
*comuni hominum mente exci-*  
*taretur. Ex his vides idem hu-*  
*manæ scientiae ac Chemicae*  
*evenisse: uti enim haec, dum*  
*rei omnino irrita studet, præ-*  
*ter propositum humano generi*  
*utilissimam operariam artem,*  
*Spargiricam peperit; ita dum*  
*humana curiositas verum natu-*  
*ra ei negatum vestigat, duas*  
*scientias humanæ societati uti-*  
*lissimas genuit, Arithmeticam*  
*mano genit uic-*  
*& Geometriam, atque ex his*  
*lissimæ, quæ*  
*progenuit Mechanicam, om-*  
*Scientias hu-*  
*manæ genit uic-*  
*certissimæ.*

DE ORIG. ET nium artium hominum generi  
VERIT. SCIENT. necessariarum parentem. Cum  
igitur scientia humana nata sit  
ex mentis nostrae vicio, nempe  
summa ejus brevitate, qua ex-  
tra res omnes est, & qua quae  
noscere affectat non continet:  
& quia non continet, vera, quae  
studet non operatur; eae certi-  
fissimae sunt, quae originis vi-  
cium luunt, & operatione  
Ea scientia di- scientiae divinae similes eva-  
rinae similis e- dunt, utpote in quibus verum  
redit, in qua & factum convertantur. Atque  
verum, & fa- ex his, quae sunt hactenus dis-  
tum convertun- fertata, omnino colligere licet,  
tur. veri criterium ac regulam ip-  
sum esse fecisse: ac proinde no-  
est id ipsum fe- stra clara, ac distincta mentis  
cisse. idea, nedum ceterum verorum,  
sed mentis ipsius criterium esse  
non possit: quia dum se mens  
cognoscit, non facit; & quia  
non facit, nescit genus, seu mo-  
dum, quo se cognoscit. Cumque  
humana scientia ab abstractio-

*Cur scientiae  
minus certae,  
quae magis in  
materia immer-  
guntur.*

ne

ue sit, iccirco scientiae minus DE ORIG. ET  
certae, prout aliae alii magis VERIT. SCIENT.  
in materia corpulenta immer-  
guntur: uti minus certa Me-  
chanice quam Geometria, &  
Arithmetica, quia considerat  
motum, sed machinarum ope:  
minus certa physice, quam me-  
chanice; quia mechanica con-  
templatur motum externum  
circumferentiarum; Physice in-  
ternum centrorum: minus cer-  
ta moralis quam Physica, quia  
Physica considerat motus inter-  
nos corporum, qui sunt a natu-  
ra, quae certa est; moralis scru-  
tatur motus animorum, qui pe-  
nitissimi sunt, & ut plurimum  
a libidine, quae est infinita,  
proveniunt. Atque indidem in  
Physica ea meditata probantur,  
quarum simile quid operemur:  
& ideo praeclarissima habentur  
de rebus naturalibus cogitata,  
& summa omnium consensione  
excipiuntur, si iis experimenta

C 2. ap-

*Meditata Phy-  
sica ea proban-  
tur, quorum si-  
mile quid opere-  
mur.*

DE ORIG. ET apponamus, quibus quid natu-  
VERIT. SCIENT. rae simile faciamus. Et, ut uno  
Verum huma- verbo absolvam, ita verum cum  
num quidam cum bono convertitur, si quod ve-  
beno converti- rum cognoscitur, suum esse a  
tur. mente habeat quoque a qua co-  
gnoscitur: & ita scientia huma-  
na divinae sit imitatrix; qua  
Deus dum verum cognoscit, id  
ab aeterno ad intra generat, in  
tempore ad extra facit. Et veri  
criterium, quemadmodum apud  
Deum inter creandum est suis  
cogitatis bonitatem communi-  
casse: *vidit Deus, quod essent*  
*bona* sita apud homines sit com-  
paratum, vera quae cognosci-  
mus, effecisse. Sed hae res quo  
munitiori sita sint loco, sunt a  
Dogmaticis, Scepticisque vin-  
dicanda.

De

*De Primo Vero, quod Re-*  
*natus Carthesius me-*  
*ditatur.*

## §. II.

**N**ostrae tempestatis Dog-  
matici ante Metaphysi-  
cam pro dubiis omnia vera ha-  
bent, non solum quae in agen-  
da vita posita sunt, ut moralia,  
& mechanica; sed & physica  
quoque, atque adeo mathema-  
tica: nam unam Metaphysicam  
esse docent, quae nobis indu-  
bium det verum, & ab eo, tan-  
quam a fonte, secunda vera in  
alias scientias derivari: quod  
cum nulla ceterarum demon-  
strant esse quae sunt, & eorum  
aliud esse mentem, aliud cor-  
pus; non sunt quicquam certae  
de subjectis, de quibus agunt.  
Quare Metaphysicam ceteris  
scientiis proprios fundos, cui-

*Metaphysica  
alii scientiis  
subjectum afe-  
rit, quique sciam.*

C 3 que

**DE PRIMO VE-** que suum asserere existimant.  
**RO RENATI.**

Itaque Magnus ejus Meditator, jubet, qui ejus sacris initiari velit, eum non solum persuasib; seu, ut loquuntur, praejudiciis, quae per sensus, fallaces nuncios usque ab infantia conceperunt; sed etiam omnibus veris, quae per reliquas scientias didicerant, casum adire; &, quoniam oblivisci nostrum non est, mente si minus tanquam tabula pura, saltem uti libro involuto, quem postea in meliori lumine evolvat, se ad audiendos Metaphysicos applicet. Igitur finis, qui Dogmaticos a Scepticis distinet, erit primum verum, quod nos ejus Metaphysica referat. Quodnam sit ita maximus Philosophus docet. Homo in dubium revocare potest, an sentiat, an vivat, an sit extensus, an denique omnino sit: & in ejus argumentum opem advocat, cuiusdam

ge-

genii fallacis, qui nos decipere posset, non aliter ac apud Ciceronem in Academicis Stoicus,

**DE PRIMO VE-**  
**RO RENATI.**

Carthesii idem ac somnum divinitus immisum Stoicorum, pacto quis potest non esse conscientius quod cogitet, & ex cogitandi conscientia colligere certto, quod sit. Quare primum verum aperit id esse Renatus: *Cogito; Ergo sum.* Et vero Plautus *Sofia* non aliter, ac a genio fallaci Carthesii, aut a somnio divinitus immisso Stoici, a Mercurio, qui ipsius imaginem sumperferat, in dubium de se ipso adductus, an sit, ad idem instar meditabundus huic primo vero acquiescit.

*Certe aedopol quona illum  
contemplo, & formam a-  
gnosco meam,*

*Quemadmodum ego saepe i-  
speculum inspexi, nimis si-  
mills est mei.*

Iti-

*Et Mercurius  
adsimilatus So-  
fia apud Plau-  
tum in Amphy-  
trione.*

32 Liber Primus  
Itidem habet petasum, ac  
vestitum, tam consimile est,  
atque ego:

Sura, pes, statura, tonsus, oculi,  
li, nasum, dens, labra,  
Malae, mentum, barba, collum:  
totus quid verbis opus est.

Si tergum cicatricosum, nihil  
hoc simili est similius.

Sed quom cogito, eisdem  
certo sum, ac semper fui.

Sed Scepticus non dubitat se  
cogitare; quin profitetur ita  
certum esse, quod sibi videre  
videatur, & tam obsirmae,  
ut id vel cavillis, kalumniis-  
que propugnet: nec dubitat  
se esse; quin curat sibi bene esse  
per assensus suspensionem: ne  
praeterquam quas ipsae res ha-  
bent molestias, addat illas opini-  
onis. Sed certitudinem, quod  
cogitet, conscientiam contendi-  
dit esse, non scientiam, & vul-

Conscientia  
aliud a scientia. garem cognitionem, quae in  
indoctum quemvis cadat; ut

So-

Sosiam; non rarum verum, & DE PRIMO VE-  
exquisitum, quod tanta maximi RO RENATI.

Philosophi meditatione egeat  
ut inveniatur. Scire enim est  
tenere genus, seu formam, quo  
res fiat: conscientia autem est  
eorum, quorum genus, seu for-  
mam demonstrare non possu-  
mus: itaut passim in vita agen-  
da de rebus, quarum nullum  
nobis edere signum, vel argu-  
mentum datur, conscientiam  
testem demus. At quanquam  
conscius sit Scepticus se cogi-  
tare, ignorat tamen cogitatio-  
nis caussas, sive quo pacto co-  
gitatio fiat; idque adeo nunc se  
ignorare profiteretur, cum in  
nostra Religione animum hu-  
manum omni corpulentia pu-  
rum quid esse prositeamur. Un-  
de sentes illi, illaque spinae, in  
quas offendunt, & quibus se mu-  
tuco compinguntur subtilissimi  
nostrae tempestatis Metaphy-  
sici, dum quaerunt quomodo  
mens

Quid scien-  
tia.  
Quid con-  
scientia.

Cogitationis  
caussae occultae

Idque adeo in  
nostra Religione.

mens humana in corpus, corpus in mentem agat; cum tangere, & tangi non possint nisi corporibus corpora. A quibus difficultatibus adacti ad occultam Dei legem tanquam ad machinam consurgunt, quod nervi mentem excitant, quum ab objectis externis moventur; & mens intendat nervos, quando ei agere collibitum sit. Itaque

*Mens humana aranei similis a nostraris Metaphysicis singitur.* singunt mentem humanam tanquam araneum, ita in conario, ut ille in suae telae centro quiescere; & ubi quodvis telae filum alicunde motum sit, araneus id sentiat: quum autem araneus immota tela, tempestatem praesentisicit, omnia suae telae fila commoveat. Atque haec occulta lex ab iis memoratur, quia ignoratur genus,

*An ex conscientia cogitandi scientiam entis* quo cogitatio fiat: ac proinde confirmabit Scepticus, cogitandi scientiam non habere. Sed Dogmaticus replicaverit, Scepticum

cum ex conscientia cogitandi ex conscientiam entis acquirere; cum ex conscientia cogitandi inconcussa certitudo entis nascatur. Nec quis certus omnino esse potest, quod sit, nisi esse suum ex re conficiat, de qua dubitare non possit. Itaque Scepticus non est certus se esse, quia id a re omnino indubia non colligit. Verum ad haec Scepticus negabit ex conscientia cogitandi scientiam entis acquiri. Nam scire is contendit esse, nosle causas, ex quibus res nascatur: at ego qui cogito, mens sum & corpus: & si cogitatio esset causa, quod sum; cogitatio esset causa corporis: atqui sunt corpora, quae non cogitant. Quin quia corpore, & mente consto, ea propter cogito: ita ut corpus, & mens unita sint cogitationis causa: nam si ego solum corpus essem, non cogitarem; si sola mens, intellege-

*Scire per Scepticos quidnam est.*

**DE PRIMO VE-** ligerem . Enimvero cogitare non est caussa quod sim mens, sed signum : atqui techmerium caussa non est : techmeriorum enim certitudinem cordatus Scepticus non negaverit ; causarum vero negaverit.

*Adversus Scepticos.*

## §. III.

**N**ec ulla sane alia patet via, qua Scep̄sis re ipsa convelli possit , nisi ut veri Criterium sit id ipsum fecisse. Ii enim celebrant illud , res sibi videri; quid autem re ipsa sint, ignorare: effecta fatentur , ac proinde ea suas habere caussas concedunt ; sed caussas se scire negant, quia ignorant genera, seu formas , quibus quaeque res fiant. Haec ab iis accepta contra ipsos sic regeras. Haec caussarum comprehensio, qua continentur omnia

omnia genera , seu omnes for- **CONTRA SCE-**  
mae , quibus omnia effecta da- **PTCOS.**

ta sunt , quorum simulacra Sce-  
ptici suis mentibus objici , &  
quid re ipsa sint ignorare profi-  
tentur ; est primum verum, quia  
comprehendit omnes, in quibus  
etiam ultimae continentur : &  
quia omnes comprehendit , est  
infinitum , nullam enim exclu-  
dit : & quia omnes comprehen-  
dit, prius corpore est, cuius sua  
caussa est , ac proinde spiritu-  
le quid est : quod est Deus ,  
& quidem Deus , quem Chri-  
stiani profitemur : ad cuius veri  
normam vera humana metiri  
debeamus : nempe ea vera esse  
humana, quorum nosmet nobis  
elementa singamus , intra nos  
contineamus , in infinitum per  
postulata producamus ; & cum  
ea componimus, vera, quae com-  
ponendo cognoscimus , facia-  
mus ; & ob haec omnia genus,  
seu formam , qua facimus , te-  
neamus.

D D

*Omnium com-  
probatio causa-  
rum est Deus.*

*Scientia divi-  
na humanae re-  
gula.*

*De Generibus, sive de Ideis.*

## C A P. II.

*Genus, & For-  
ma latinis idem*

*Species, & in-  
dividuum, &  
simulacrum si-  
gnificat.*

*Genera qua-  
tione infinita.*

**L**Atini quum dicunt *genus*, intelligunt formam; quum *speciem*, duo sentiunt, & quod Scholae dicunt *individuum*, & simulacrum, sive *apparenza*. De generibus sentiae Philosophorum omnes ea sentiunt esse infinita. Igitur necesse est antiquos Italiae Philosophos opinatos, genera esse formas, non amplitudine, sed perfectione infinitas, & quia infinitas, in uno Deo esse: species autem, seu res peculiares esse simulacula ad eas formas expressa. Et quidem si verum antiquis Italiae philosophis idem quod factum; genera rerum, non universalia Scholarum, sed formas fuisse necesse est. Formas autem intelligo

me-

metaphysicas, quae a physicis DE GENER. si-  
ita diversae sunt, ut forma pla- VE DE IDEIS.

stae a forma feminis. Plastae *Forma meta-*  
*enim forma*, dum ad eam quid *physica forma*  
*plastae forma* *formata*, manet idem, & sem-  
per formato perfectior; forma  
feminis, dum quotidie se expli-  
cat, demutatur, ac perficitur

magis; itaut formae physicae *Formae physicae*  
sunt ex formis metaphysicis for- *sunt ex meta-*  
mata. Et quod non amplitudi- *physicis forma-*  
ne, sed perfectione genera infi- *tae.*  
nitata existimanda, id utrorum *Formarum uti-*  
litate collata dijudicare faci- *litas,*

le sit. Nam Geometria, quae syn- *Geometria per*  
theticamente traditur, nem- *pe per formas, ideo tum opere, formas cur tun-*  
pe per formas, ideo tum opere, formas cur tun-  
um opera certissima est, quia, a *opere, tum opera*  
minimis in infinitum per sua *certissima,*  
postulata procedens, docet modum componendi elementa, ex  
quibus ve formantur, quae demonstrat; & ideo modum componendi elementa docet,  
quia homo intra se habet elementa, quae docet. At ob id

**DE GENER. si** ipsum Analysis, quanquam certe  
VE DE IDEIS. tum suum det opus, opera ta-

**Cur eadem per** meri incerta est; quia ab infinito  
species certa ope- rem repetit, & inde descen-  
te, incerta opera. dit ad minima: atqui in infinito  
reperire omnia datur: at qua  
via reperire possis non datur.

**Cur Artes idea-** Artes autem certius diriguntur  
les certo compo- ad finem, quem sibi habent  
res finis.

**Cur conjectura-** docent, ut omnes conjectura-  
les, in qua classe sunt Oratoria,  
Politica, Medicina: & illae  
ideo docent, quia obversantur  
circa prototypos, quos mens  
humana intra se continet; hae  
non docent, quia homo nullam  
formam rerum, quas conjicit,  
intra se habet. Et quia formae  
individuae sunt, nam linea lon-

**Inutilitas gene-** ga, seu lata, seu profunda una  
rum Aristote- plus minusve deformat faciem,  
leorum. ut nescias eandem esse; hinc sit,  
quod

quod scientiae, artesve quanto **DE GENER. si**  
plus supra genera, non Platonici- **VE DE IDEIS.**  
ca, sed Aristotelicae insurgunt, **Cur scientias**  
magis confundunt formas, & **quo plus generi-**  
quanto magis magnificae eva- **cae minus uti-**  
dunt, tanto minus utiles sunt.

**Physicæ opera-** Quo nomine Aristotelis Physi-  
ca hodie male audit, quod ni-  
mis sit universalis: quando con-  
tra genus humanum innumeris  
novis veris ditarunt ignis, &

machina, instrumenta, quibus  
utitur recens Physica, rerum,  
quae sint similes peculiarium  
naturae operum, operatrix. In-

didem Jurisprudentia non cen-  
setur, qui beata memoria jus  
theticum, sive summum & ge-

nerale regulatum tenet; sed qui  
aci judicio videt in causis ul-  
timas factorum peristases seu  
circumstantias, quae aequita-  
tem, sive exceptiones, quibus

lege universali eximantur, pro-  
mereant. Optimi Oratores non  
Oratores opinioni,  
ii, qui per locos communes va- qui haerent in  
cansas proprias.

**DE GENER. SI-** gantur; sed qui, ut *Ciceronis* **VE DE IDEIS.** iudicio, & phrasí utar, haerent

*Ex Historiis in propriis.* Historici utiles, non  
qui facta crassius, & genericas  
causulas narrant; sed qui ultimas  
factorum circumstantias perfes-  
quuntur, & causarum peculia-  
res referant. Et in artibus, quae

*Imitatores boni in circumstan- tuis melioratis speculantur.* imitatione constant, uti Pictura, Sculptura, Plastica, Poetica, excellunt qui archetypum, a natura vulgari desumptum, circumstantiis non vulgaribus, sed novis ac miris exornant; aut ab alio artifice expressum, propriis ac melioribus distinguunt, ac faciunt suum. Quorum sane archetyporum cum aliis aliis meliores configi possint; quia semper exemplaria exemplis

*Praestant; Platonici illas idea- rum scalas construunt, & per ideas alias aliis perfectiores, tan- quam per gradus ad Deum Opt. Max. ascendunt, qui in se opium continet optimas.*

Quin

Quin & sapientia ipsa nihil **DE GENER. SI-** aliud est, nisi soletia decori, **VE DE IDEIS.**

qua sapiens ita in omnibus no-  
vis rebus loquatur, & agat; ut  
nihil aequo aptum ad id aliunde

desumptum accommodari pos-  
sit. Itaque sapiens a longo, &  
multo rerum honestarum &  
utilium usu mentem quasi suba-  
Etam reddit, quo novarum re-  
rum, uti sunt in se ipsis, expre-  
fas excipiat imagines; & non  
aliter paratus sit ex tempore lo-  
qui, & agere in omnibus rebus  
eum dignitate, ac fortis com-  
paratum habet animum ad om-  
nes terrores inopinatos. Atqui  
nova, mita, inopinata univer-  
salibus illis generibus non pro-  
videntur. Quam ad rem satis  
commode Scholae loquuntur,

*Ur genera sunt  
materia meta-  
physica.*

quum genera materiam meta-  
physicam esse dicunt; si id ita  
accipiatur, ut mens per genera  
informis fiat quodammodo, quo  
facilius specierum induat sor-  
mas.

*DE GENER. SI-  
VE DE IDEIS.*

mas. Quod sane verum compre-  
ritur: nam facilius facta & ne-  
gocia percipit, uti percipi oportet,  
qui genera seu simplices re-  
rum ideas habet, quam qui pe-  
culiaribus formis mentem in-  
struxit, & ex iis peculiares alias  
speciat: nam res formata diffi-  
cile alii formatae rei aptatur.  
Quare exemplis judicare, exem-  
plis deliberare periculosem:  
quia nunquam, aut perraro re-  
rum circumstantiae congruunt

*Egregia inter*  
*physicam, & me-*  
*taphysicam ma-*  
*teriam differen-*  
*tia.*

usqueaque. Atque hoc dif-  
fert inter materiam physicam,  
& metaphysicam. Physica ma-  
teria ideo quamlibet formam  
peculiararem educat, educit optimam;  
quia qua via educit, ea  
ex omnibus una erat. Materia  
autem metaphysica, quia pecu-  
liares formae omnes sunt im-  
perfectae, genere ipso, sive idea  
continet optimam. Vidimus  
utilitates formarum; nunc uni-  
versalium damna exequamur.

Loqui

*Loqui universalibus verbis in-*  
*fantium est, aut barbarorum. In VE DE IDEIS.*  
*Jurisprudentia, ut plurimum, In Jurispru-*  
*sub ipso jure thetico, seu sub re- dentia.*

gularum autoritate saepissime  
erratur. In re medica, qui recta *Remedica.*  
per theses pergunt, magis con-  
tendunt ne corrumpantur sys-  
temata, quam ut sanentur aegro-  
ti. In vita agenda, quam saepe *In vita agenda.*  
peccant, qui eam per themata  
instituerunt? de quibus graeca  
locutio nobis vernacula facta  
est, qua *thematis* istos homi-  
nes appellamus. Omnes in Phi-  
losophia errores ab homony-  
mis, vulgo aequivocis nascun-  
tur: aequivoca autem aliud non  
sunt, nisi voces pluribus rebus  
communes: nam sine generibus  
aequivoca non essent: homines  
enim naturaliter homonymiam  
aversantur: cujus rei argumen-  
to illud est, quod puer jussus ad  
accersendum fine discrimine  
Titum, ubi ejus nominis duo  
sunt;

*Erros omnes*  
*ex homonymia*  
*generibus refe-*  
*runtur.*

*Homines natu-*  
*raliter homony-*  
*miam fugiunt.*

**DE GENER. SIVE DE IDEIS.** sunt; quia natura attendit particularia, statim subdit: utrum me accersire vis Titiorum? Itaque nescio, an magis genera Philosophos in errores, quam sensus in falsas persuasions, seu judicia vulgus in praejudicia vulgus conjiciant. Nam genera, ut diximus, formas confundunt, seu, ut loquuntur, ideas confusas, non minus ac praejudicia faciunt obscuras. Et vero omnes sectae in Philosophia, Medicina, Jurisprudentia, omnes in vita agenda controversiae, & iuria sunt a generibus; quia a generibus sunt homonymiae, seu equivocationes, quae ab errore esse dicuntur. In Physica, quia generica materiae, & formae nomina, in Jurisprudentia, quia longe lateque patet appellatio justi; in Medicina, quia sanum, & corruptum sunt nimis ampla vocabula; in vita agenda, quia vox utile defini-

nita non est. Atque ita sensisse **DE GENER. SIVE DE IDEIS.** antiquos Italiae Philosophos *VE DE IDEIS.* haec in lingua latina extant vestigia: quod *certum* duo significat, & quod est exploratum *Certum latinis indubiumque*, & peculiare, *quaesignificet.* quod communi respondet: quasi quod peculiare est, *certum sit,* dubium autem quod communi. Idemque *verum, & aequum* idem: *aequum enim ultimis re-* Verum, & *Aequum circumstantiis spectatur, quum latinis quemadmodum justum genere idem.* ipso: quasi quae genere constant, falsa sint, verae autem ultimae rerum species. Enim vero ista genera nomine tenus sunt infinita: homo enim neque nihil est, neque omnia. Quare Homo quia nec de nihilo, nisi per aliquid que nihil est, nec negatum, nec de infinito, nisi per negata finita cogitare potest. At enim omnis triangulus habet angulos aequales duabus rectis. Ita sane: sed non id mihi infinitum verum; sed quia ha-

**D E G E N E R . S I -** habeo trianguli formam in  
VE D E I D E S . mente impressam, cuius hanc  
noscio proprietatem, & ea mihi  
est archetypus ceterorum. Si

*Universalia ra-  
tionem habent  
quandam arebe-  
tyorum.*

vero id contendant esse infinitum genus; quia ad eum trianguli archetypum accommodari innumeri trianguli possunt; id sibi habeant per me licet: nam vocabulum iis iubens condono, dum ipsi de re mecum sentiant. Sed enim perperam loquuntur, qui decempedam dixerint infinitam, quod omne extensum ad eam normam metiri possint.

*De*

*De Causis.*

**C A P . III.**

**L**Atini *caussam* cum nego- *Lazinis causa,*  
*cio*, seu operatione con- *& negotium-*  
fundunt; & quod ex causa na- *idem.*  
scitur, effectum dicunt. Haec *Cur effectus di-*  
autem cum iis, quae de vero, & *ctum, quod a*  
*causa oritur.*  
facto differimus, conspirare  
videntur: nam si id verum est,  
quod factum probare per cau- *Probare per*  
fas idem est ac efficere; & ita *causas efficer*  
causa, & negotium idem erit, *est.*  
nempe operatio; & idem fa- *Effectus est ve-*  
ctum, & verum, nempe effe- *ruin, quod cum*  
ctus. Causae autem spectantur *fatto converti-*  
principuae in naturalibus ma- *tur.*  
teria, & forma, uti in moralibus  
finis, in metaphysica author. Ita- *Causarum ge-*  
que verisimile est antiquos Ita- *nra.*  
liae Philosophos opinatos, eum *Probare a caus-*  
probare a causis, qui materiam, *fis est elementa*  
five elementa rei incondita di- *rei colligere.*  
gerat, & disjecta componat in  
E unum;

unum; ex quo ordine, & compositione clementorum certa rei forma extet, quae peculiarem naturam in materiam inferunt, ducat. Quae si vera sunt, & Geometria, vere probant a caussis. Arithmeticā, & Geometriā, quae vulgo non putantur a caussis probare, eae a caussis vere demonstrant. Et ideo a caussis demonstrant, quia mens humana continet elementa verorum, quae digerere & componere possit; & ex quibus dispositis, & compositis exigit verum quod demonstrat; ut demonstratio eadem ac operatio sit, & verum idem ac factum.

*Physica a causis probari non possunt.* Atque ob idipsum Physica a caussis probare non possumus, possunt.

*Quodvis finitum infinitum* quamquam essent finita, tamen virtute significatur infinitae virtutis est ea digere, componere, & ex iis effectum dare. Neque enim, si ad primam caussam spectemus, mi-

noris virtutis est formicam DE CAUSSIS producere, quam hanc rerum universitatem creasle; quia non minus confert ad formicae formationem, quam ad hujus mundi genesis motus, quo & hic Mundus creatus ex nihilo est, ex quo formica ex substrata materia producitur. Et *Sapientes Christiani in quavis nostrae Religionis sapientes, nempe qui & cognitione summi Numinis, & morum sancti* scunt, tate praeclari fuerunt, saepe ex flosculi meditatione in Dei cogitationem pervenient; quod infinitam in ejus generatione virtutem agnoscunt. Atque id est, quod in *nostra dissertatione de Nostris Temporis studiorum Ratione* dicebamus, quod Geometrica ideo demonstramus, qui facimus: *Physica si demonstrare* impia pietas est possemus, faceremus. Hinc adeo velle Deum probebare per caussas, impiae curiositatis notandi, qui Deum Opt. Max. a priori pro-

*DE CAUSSIS.*

bare student. Nam tantundem esset, quantum Dei Deum se facere; & Deum negare, quem quaerunt. Metaphysici enim veri claritas eadem est numero ac illa lucis, quam non nisi per opaca cognoscimus. Si enim in elatratam fenestram, quae lucem in aedes admittit, intente ac diu ~~l~~tuearis; deinde in corpus omnino opacum aciem oculorum convertas; non lucem, sed lucida clatra tibi videre videaris. Ad hoc instar metaphysicum verum illustre est, nullo sine concluditur, nulla forma discernitur; quia est infinitum omnium formarum principium; physica sunt opaca, nempe formata, & finita, in quibus Metaphysici veri lumen videmus.

*De**De Essentiis, seu de Virtutibus.*

## C A P. IV.

**Q**uod Scholae *essentiam* Essentia, vis, vocant, latini *vim*, & potestas *l*estatatem appellant. Essentias autem omnes Philosophi aeternas, & immutabiles statuant. Aristoteles diferte eas individuas, seu, ut Scholae loquuntur, in indivisibili consistere asseverat. Plato autem post Pythagoratum scientiam esse de aeternis, & immutabilibus sentit. Hinc conjicere licet, antiquos Italiae Philosophos essentias putasse individuas omnium rerum virtutes aeternas, & infinitas; quas proinde latinorum Dii immortales latinorum sunt infinitas omnium rerum virtutes, vulgus vocabat *Deos Immortales*, sapientes vero pro uno summo Numine accipiebant: & hac de causa unam Meta-

*Scientia est de aeternis, & im- mutabilibus.*

E 3 phy-

**DE ESSENTIIS.** physicam veram scientiam esse,  
*Cur metaphysica verissima omni-  
 niumscientia.* quod de aeternis virtutibus  
 ageret. Hinc dubitare licet, an  
 quemadmodum datur motus,  
 & conatus, qui virtus moven-  
 di est; ita detur extensum, &  
 virtus, qua quid extendatur: &  
 uti corpus, & motus sunt pro-  
 prium physicae subiectum; ita  
 conatus, & virtus extensionis  
 sint materia propria metaphysi-  
 ces: cuius rei te habeo Autho-  
 rem PAULLE praestantissime, qui  
 illud sentis, in Physica actus in  
 Metaphysica esse virtutes,

*De Partibus Metaphysicis,  
 & Conatis.*

§. I.

**E**nimvero Latinis *punc-*  
*tum* & *momentum* idem  
 significabant: momentum au-  
 tem est res, quae movet: &  
 cum punctum, tum momen-  
 tum iisdem latinis quid indivi-  
 sibile dicebatur. An igitur an-  
 tiqui Italiae sapientes in placi-  
 tis habuerunt, virtutem esse  
 quandam individuam exten-  
 sionis, & motus? & haec doctrina  
 ab Italia trans mare, uti & aliae  
 multae in Graeciam trajecta, a  
 Zenone postea interpolata? Ete-  
 nim de hac individua exten-  
 sionis, ac motus virtute mul-  
 ti rectius quam Stoici fer-  
 sissem mihi videntur, qui de  
 ea per hypothesis paneti me-  
 taphys-

Momentum &  
 punctum lati-  
 nis idem.

*Et quid indivi-  
 duum uitunque.*

*Doctrina de  
 partibus meta-  
 physicis Italiam  
 efficitur.*

**DE PUNCTIS.** taphylici differuere . Principio enim nullum est dubium quin Geometria , & Geometria , uti & Arithmetica post Metaphysicam maxime vere.

*Metaphysica  
omnis veri fons.*

*Quia via verum  
a Metaphysica  
in Geometriam  
derivatione.*

autem novit Geometras suas syntheticas methodos a puncto ordiri ; & protinus ad infinitae rei contemplationem progredi crebris illis postulatis suis , ut lineas in immensum producere sibi liceat . Si quis autem querat , qua via id verum , aut ea veri species ex metaphysica in geometriam derivata; nulla sane , quam per malignum aditum puncti . Nam Geometria ex Metaphysica virtutem extendendi desumpsit; quae quia virtus est extensi prior

ex-

extenso est , scilicet inextensa . **DE PUNCTIS.** Quemadmodum Arithmeticus ex Metaphysica desumpsit virtutem numeri , nempe unum ,

quae quia virtus est numeri , non est numerus : & quemadmodum unum , quod non est numerus , numerum gignit ; ita punctum , quod non est extensum , parit extensionem . Cum enim Geo-

*metra punctum definit id esse , puncti definitio  
qua ratione  
sit nominis.*

cujus nulla pars est , ea definitio nominis est ; quia nulla sub sternitur res , quae partes non habeat , & tamen mente , vel stylo designes . Quemadmodum unius definitio apud Arithmeticum nominis quoque est ; quia si praestituunt unum multiplicabile , quod re ipsa unum non est . At Zenonii eam puncti definitionem rei existimant , quantum sit punctum instar ad quod de indivisibili extensionis motusque virtute mens humana cogitare possit . Quare falso il-

lud

*Virtus numeri  
non est numerus*

**DE PUNCTIS.**

*Geometria tra-*  
*dit materiam*  
*meram, quam*  
*ei suppetit Me-*  
*taphysica.*

lud vulgo putant, Geometriam suum subiectum a materia depurare, seu, ut vulgo Scholae loquuntur, *abstrahere*. Nam Zenonii nullam scientiam geometria exactius materiam tractare existimabant; nempe materiam, quam ei meram suppetet metaphysica, hoc est extensionis virtutem. Neque Aristotelis contra Zenonios demonstraciones super punctis metaphysicis tantam apud ejus asseclas haberent autoritatem, nisi Stoicis punctum geometricum signum ad instar metaphysici, & punctum metaphysicum corporis physici virtus esset. Ut nec Pythagoras, ejusque asseclae, e quibus ad nos pervenit *apud Platonem Timaeus*, quum de naturae rebus per numeros differuerunt, naturam vere ex numeris constare arbitrati sunt: sed Mundum, extra quem escent, explicare per Mundum,

quem

*Punctum geo-*  
*metricum instar*  
*metaphysici: &*  
*punctum meta-*  
*physicum corpo-*  
*ris physici vir-*  
*tus.*

*De Physica Py-*  
*tagorea judi-*  
*cium.*

qui intra se continerent, stu- **DE PUNCTIS.**  
duerunt. Idem de Zenone ejus- *Idem de Physica*  
que secta iudicium faciendum, *Zenonia*  
qui puncta rerum principia esse  
existimarunt. Et vero ex omni *Quatuor Philo-*  
memoria quatuor Philosopho- *sophorum classes.*  
rum classes condi possunt: alii  
enim Geometrae eximii, qui de  
Principiis Physicis per mathe-  
matis hypotheses differuerunt;  
atque in his est Pythagoras:  
ali Geometria bene instructi,  
metaphysicaeque cultores se-  
duli nulla hypothesi de princi-  
piis rerum cogitarunt; & iccir-  
co de naturae rebus metaphy-  
sico genere differunt; atque in  
his est Aristoteles: alii & geo-  
metriae ignari, & metaphysicæ  
hostes simplex corpus exten-  
sum in materiae usum adorna-  
runt; & hi in principiorum ex-  
planacione gravissime tanquam  
in limine offendunt, at felicius  
tamen de peculiaribus naturae  
phaenomenis cogitarunt; atque  
in

*Prima.*

*Secunda.*

*Tertia.*

in his est Epicurus: alii denique corpus quantum & quale principia rerum esse voluerunt; ut ex antiquis, qui terram, aquam, aërem, ignem, vel singula, vel vel bina, vel cuncta; & ex neotericis Chemici. Sed hi nihil quicquam pro dignitate de principiis differunt: & ex eorum principiis explicaciones peculiarium naturae rerum, praeterquam in paucis, quas periculum magis quam consilium obtulit, feliciter succedunt. Zeno summus metaphysicus ad Geometrarum hypotheses accessit: & uti Pythagoras per numeros, is per puncta de principiis rerum commentatur. Carthesius vero maximus ex aequo metaphysicus, & Geometra accessit ad Epicurum: & quae in principiis offendit de motu, & formatione elementorum, omnibus plenis, uti Epicurus offensiones de va-

*In qua classe  
Zeno.*

*In qua Renatus*

cuso,

cuo, & atomi declinatione, sive DE PUNCTIS.  
cessu rerum peculiarium feliciter explanatarum compensat.

An eorum ratio sit, quod uterque figura, & machina de naturae rebus differunt: & peculiaria naturae effecta formata & feliciter procedunt in principiis Physicis, & mobilia sunt: de principiis cedunt.

autem, & virtutibus, quia informibus nulla figura, quia indefinitis machina nulla est? Atque haec hactenus ad sententiae Zenoniae declarationem, autoritatemq; dicta sint. Nunc propria rei propositae argumenta exponamus. Quaelibet minima extensae rei particula in infinitum diduci, Aristoteles geometricis demonstrationibus evincit. Sed Zeno ad eas imperturbatus constat, iisque ipsis sua metaphysica puncta confirmat. Hujus enim rei physicae virtutem in metaphysica dari oportet: alioqui quo pacto Deus omnium perfectionum emulatur.

Aristotelianae demonstrationes Zenonem Ierdantem, anjuvent.

Deus omnium perfectionum emulatur.

num sit cumulus? extensa quidem in natura sunt; in Deo quid extensum memorare nefas: extensem metimur; infinitum dimensionem indignatur. Extensi vero virtutem *eminenter*, ut nostri Theologi loquuntur, in Deo contineri fas omnino est. Igitur quo pacto conatus virtus movendi est, & in

*Conatus in Deo* Deo conatus authore quies; ita quies, extensionis virtus in Deo ment.

prima materia est extensionis virtus, quae in Deo, materiae conditore, purissima mens est.

Est igitur in metaphysica substantia, quae indefinitae exten-

*Divisio motus* si divisionis est virtus. *Divisio* & res physica est; divisibilitas virtus, & metaphysica essentia.

physica res est: virtus ut res dividatur metaphysicum ar-

gumentum: divisio enim actus corporis est: at essentia corpo-

ris, uti & ceteratum rerum, in indivisibili consistit: atque id adeo Aristoteles fateri debet,

*De alio Aristotele cum Zeno.* ne contendit, in qui docet. Itaque mihi videtur idem conuenit.

de alio Aristoteles cum Zeno-

ne

ne contendere, in idem autem DE PUNCTIS. convenire. Nam ille de actu, hic loquitur de virtute. Et quum Aristoteles divisionem partium in infinitum demonstratione diagonalis, quae in iisdem punctis cum laterali seccaretur, quae duae lineae ejudem sunt impatientes mensurae, urget; jam tunc non dividit punctum, sed quid extensum, nam designat. At ea ipsa demonstratio, uti & aliae de circulis concentricis, qui in omnibus suis punctis cum centro seccarentur, & de parallelis, quae obliqua ad orizontem ductae, quam perpendicularem intersecant nunquam totam dividerent, & ejus generis aliae, ex puncti definitione, cuius nulla pars est, stabilitae proveniunt. Neque haec mira nobis sunt demonstrata per Geometriam, in cuius definitionibus punctum minima diceretur esse particula in

F 2 im-

*Aristotelis demonstraciones contra puncta metaphysica ex puncti geometrii definitione proveniunt.*

*DE PUNCTIS.*

*Zeno ex geometria metaphysicam in physicam deductam contemplatur.*

*Virtus extensionis individua; & ob id iniquis extensis aequa sternitur.*

immensem dividua; sed per quam punctum constituitur individuum, & a puncto ita definito ad haec mira demonstrata pervenitur. Quapropter Zeno per eas demonstrationes in sua sententia se obfirmat potius; tantum abest ut confutetur. Quemadmodum enim in hoc Mundo formarum, quem homo sibi configit, & cuius homo quodammodo Deus est, hoc definitum nomen, haec res commenticia, cuius nulla pars est, ex aequo iniquis extensis subest; ita & ad hoc instar in Mundo vero, quem Deus condidit, est quaedam individua virtus extensionis, quae, quia individua est, iniquis extensis ex aequo sternitur. Atque adeo virtutes sunt indefinitae; & quia indefinitae, de iis illa tot, & quot proloqui non datur; illa plura, minor a cogitare non licet; illa magis & minus indignantur.

At-

Atque eae ipsae demonstratio- *DE PUNCTIS.*  
nates, quae id evincunt, con-  
ficiunt quoque conatum, seu  
movendi virtutem, utpote rem  
metaphysicam iniquis motibus  
aequum subesse. Et principio  
multo magis decet expeditissi-  
mam Divinæ Omnipotentiae  
facilitatem, quod is crearet ma-  
teriam, quae esset virtus exten-  
sionis & motus simul, quam  
duplici opera altera materiam,  
altera motum creasse. Et bona  
metaphysica id suadet; cum  
enim conatus quid non sit, sed  
cujus, nempe materiae modus;  
eadem creatione materiae eum  
creatum necesse est. Id ipsum  
Physicae convenit: extante  
enim natura, seu ut Scholae di-  
cunt, *in facto esse*, omnia mo-  
ventur: antequam extaret, omnia in  
Deo quiescebant: igitur natura  
conando coepit existere: sive  
conatus *natura*, ut Scholae  
quoq; loquuntur *in fieri* est. Co-

*Conatus des-  
puncti.*

*Natura conan-  
do coepit exis-  
tere.*

F 3 natus

**DE PUNCTIS.** natus enim quietem inter & motum est medius. In natura quietem & motum mediis.

**Punctum medium inter Deum & extensa.**

**Dens quietus.**  
**Materia conatur.**  
**Extensa movetur.**

Conatus inter res extensae sunt: ante omnem naturam, res omnem extensionem indignans, Deus: igitur Deum inter & extensa est media res, inextensa quidem, sed capax extensionis, nempe metaphysica puncta. Neque vero aliunde summo inter se commensu, seu, ut dicunt, proportione haec sibi respondent: hinc quies, conatus, motus: atque hinc Deus, materia, & corpus extensem. Deus omnium motor in se quietus: materia conatur; corpora extensa moventur: & ut motus est modus corporis, quies Dei attributum; ita conatus dos puncti metaphysici est: & uti punctum metaphysicum est indefinita virtus extensionis, qua inquis extensis aequa subest; ita conatus indefinita virtus movendi est, qua inquis motus ex aequo.

Ex:

explicat. Renatus tanquam **DE PUNCTIS.** fundamentum eorum omnium, **Ratio eorum,** quae de motuum reflexione, ac **Renatus de reflec-** **tione, ac re-** refractione praeclarissime cogitat, illud substruit, quod motus ab ejusdem determinatione sit alius; itaut sub eodem determinationis modo, seu **quantitate**, ut dicunt, plus motus fieri possit. Unde illud conficit, plus motus esse in determinationibus obliquis, quam rectis. Atq; hinc referat rationem, quare corpus obliqua motu duabus caussis uno eodemque tempore satisfaciat; alteri sui ponderis, qua recta deorsum fertur; alteri directionis, qua obliqua tendit ad orizontem: & ita ubi in planicem omnino imperviam incidit, uno eodemque tempore ambarum det effecta caussarum, & reflectat ita motum, ut angulus reflexionis angulo incidentiae aequus sit: sin in planicem incidat per vim, motum

re-

*Anibilo minima, & ingentia ex aequo distant.*

refrangat, & pro majori minore medii fluxitate, per quod decurrit, propius longiusve abeat a perpendiculari, quam, si per medium uniusmodi per vim deferretur, describeret. Videt quidem verum illud Renatus, sub eodem determinationis modo plus motus fieri posse; rationem autem dissimilat, quia juxta sentit cum Aristotele contra Zenonem: dissimulat, inquam, quod uti diagonali, & laterali aequa subest virtus extensionis; ita motui recto, & obliquo ad orizontem aequa virtus quoque subest movendi. Harum rerum omnium, quae hactenus differuimus, ratio ea est, aut ego fallor, quia puncta, & conatus sunt, per quae primulum res ex sui nihilo existere occipiunt: & a nihilo minima, & ingentia ex aequo distant. Et ea ratione Geometria a Metaphysica suam venit.

rum accipit, & acceptum in ipsam Metaphysicam refundit: hoc est ad scientiae divinae instar humanam exprimit, & ab humana divinam rursus confirmat. Qua cum re ut apte haec omnia congruunt! tempus dividitur; in individua re stat aeternitas: nisi alia moveantur, non habes quā metiri possis quietem: quare animi perturbationes minuantur, augentur; tranquillitas nescit gradus: extensa corrumpuntur; immortalia indivisibili constant: corpus divisiones patitur; mens partium impatiens: in puncto opportunitas; undique circumstant casus: verum praecisum est; undique falsa obvia: scientia enim non dividitur, opinio sectas gignit: virtus nec ultra nec citra; vitium longe latet que patet: rectum unum; prava innumera: optimum in quoque rerum genere in individua re

*Diviso malum,  
bona individua  
sunt.*

*DE PUNCTIS.*

re collocatur. Atque adeo Mundus physicus est de imperfectis, & rebus in indefinitum dividuis; Mundus metaphysicus de ideis, seu rebus optimis, nempe de individuis virtutibus,

*Est in metaphysica genus rerum inextensum extensionis capax.* Est igitur in Metaphysica genus rerum quod extensum non pax. *Carthesius analyticus.* Non id videt Carthesius, *Iustum in physica.* quia Analyticorum more matem inferit.

*Zeno per synthesim physicam spectat.* Mondo formarum, quem homo sibi per synthesim e punctis condit, de mundo solidorum, quem Deus creaverat, differe-

*Aristoteles metaphysicam nullam hypothesis in physicam importat.* Et a in physicam intulit: quare de rebus physicis metaphysico genere differit per virtutes &

*Renatus physicam in metaphysicam extulit.* facultates. Non vidit Renatus, quia recta physicam in metaphysicam extulit, & de rebus me-

metaphysicis physico genere *DE PUNCTIS.* cogitat, per actus, ac formas.

Utrumque vicio vertendum: nam si definire est rerum fines dirigere, & fines sunt formatum extrema, & formatum omnia

*Derebus physcis metaphysico, de metaphysicis physico genere cogitare, vicio sum.*

a materia per motum educuntur, ac proinde naturae jam extanti accepto sunt referenda; & incivile est, extante jam natura, ex qua jam actus habemus, definire res per virtutes; & antequam natura existat, & res formatae sint, eas describere per actus, importunum. Metaphysica physicam transcendit, quia de virtutibus agit, & infinito:

*Physica metaphysicae pars, quia de formis agit, ac terminatis. Quo autem pacto infinitum in haec finita descendit, si vel Deus id nos doceret, comprebendi nostra sequi non possemus: quia id potest.* *Quo pacto infinitum in haec finita descendit, comprebendi nostra sequi non possemus: quia id potest.*

verum mentis divinae est, quod & nosse, & fecisse idem. Mens autem humana finita est, & for-

mata;

mata; ac proinde indefinita; & informia intelligere non potest, cogitare quidem potest: quod vernacula lingua diceremus: *può andarle raccogliendo, ma non già raccorre tutte.* Sed id ipsum cogitare fateri est, quae cogitas informia esse, & fines habere nullos. Et ob id ipsum distincte cognoscere humanae mentis vitium potius quam virtus est: nam est cognoscere fines rerum. Mens divina in suae veritatis sole res videt: hoc est dum re videt, infinitas res cum re, quam videt, cognoscit: mens humana, quum distincte rem cognoscit, eam noctu cum lucerna videt, quam dum videt, adsita aspectu amittit suo. Doleo enim, neque doloris formam agnosco ullam; nullos aegritudinis animi cognosco fines: cognitio indefinita; &, quia indefinita, homine digna est: vivida doloris idea est, & illustris, ut

*Distincte cognoscere humanae mentis vitium.*

nihil magis. Sed haec metaphysici veri claritas eadem est numero ac illa lucis, quam non nisi per opaca distinguimus: metaphysica enim vera illustria sunt, quia nullo fine concludi, nulla re formata distingui possunt: physica autem sunt opaca, quibus metaphysicarum rerum lucem distinguimus. Haec lux metaphysica, sive, ut Scholae loquuntur, deductio virtutum in actus, citra inversa verba, vero conatu signatur, hoc est indefinita virtute movendi, quae inquis motibus aequa subest: quae dos est puncti seu indefinitae virtutis, quae quid porrigitur, & inquis extensis ex aequo sternitur.

*Metaphysici veri claritas ea-  
dem ac lucis.  
Lux metaphysica, seu deductio  
virtutum in actus, citra inversa  
verba, vero conatu signatur.*

## Extensa non conari.

§. II.

*Extensorum vel  
conatus nullus  
omnino est;*

*Vel verissimus  
motus est,*

**N**am sane extensa non videtur quicquam conari posse, sive omnia plena sint ex uno genere corporum, quae aqua vi mutuo sibi obstant; nam in aqua obstantia rerum, & plenis omnibus, virtus movendi excitari non potest; sive sunt plena omnia ex diversis corporum generibus, quorum alia obstant, alia loco cedant; nam in iis verissimi motus sunt. Nec vero, si brachio velim parietem perrumpere, conatus est; cum ea sit vera nervorum motio, qua ex remissis intenti sunt: non aliter vere movetur pisces, qui ripae se applicat, & adversae profluenti resistit. Nam ad eam tentionem alii atque alii spiritus ani-

ma-

males succedunt, ac proinde **EXTENSA NON VERUS SIT MOTUS, DONEC NON SUCCEDENTIBUS PORRO ALIIS, NERVI LANGUESCANT AC REMITTANTUR.** Et

ex genere, si conatus est virtus movendi, qua possunt extensa, impedita, an, ut maxime impedita sit, aliquo pacto explicatur tamen? an omnino explicari nunquam potest? si quo tamen pacto explicatur, is verissimus motus est; si autem nullo pacto explicari potest, quod hoc vis genus est, quae semper sit irrita? cum vis fieri nulla possit, quin quo momento sit, explicetur; ut quod vim facit tantum intendatur, seu moveatur. Quare si naturae effecta omnia percurramus, ea motu, non conatus compieremus. Vel ipsam *lucem, temporis momentu diffundi videtur, Physici optimae notae docent, temporis successu fieri & vero motu, Atque utinam lux instanti fie-*

G 2 ret,

*LUCEM TUM MOME-  
TU DIFFUNDI VIDETUR, PHYSICI  
OPTIMAE NOTAE DOCENT, TEMPO-  
RIS SUCCESSU FIERI & VERO MOTU,  
ATQUE UTINAM LUX INSTANTI FIE-*

**EXTENSA NON**  
CONARA.

ret, ut ex puncto luculentissimum naturae opus natum haberemus. Etenim si lux instanti temporis gignitur, dari id puncti effectus in natura necesse est. Nam instans temporis loci punctum affectatur. Igitur si lux est directio orbiculorum, quae in instanti fiat, orbiculi haud possunt in una sui parte dirigi, quae extensa sit. Nam extensa sunt extremis distinguita; extrema mediis diffusa; extrema autem, & media tempore & vero motu percurruntur. Itaque quo lux conatu, & temporis instanti gignatur, orbiculi in punctis, quorum nulla pars sit, dirigi debent. En res in natura esset, quae nullam habebat extensionem. Sed enim ista puncta, in quibus diffundi lucem, oboriri tenebras dicunt, sunt nimis corpulenta; nec pro gracili geometriae ingenio existimantia, sive potius ex metaphysicae

**EXTENSA NON**  
spoliata. Quare extante jam CONARA.